CASA DE EPITÁCIO PESSOA

GABINETE DO DEPUTADO RANIERY PAULINO

Requerimento de Apelo nº. ___________/2022.

(Do Deputado Raniery Paulino)

Senhor Presidente,

Requeiro nos termos do art. 117, XIX do Regimento Interno desta Casa Legislativa, que

seja encaminhada manifestação de apelo ao Excelentíssimo Senhor João Azevedo Lins Filho,

Governador do Estado, e ao Diretor Superintendente do DER-PB, Carlos Pereira de

Carvalho e Silva, a fim de que sejam adotadas medidas para recapeamento asfáltico na

Avenida Nova Liberdade, a partir do girador à ponte do Rio Sanhauá, em Bayeux-

Paraíba.

JUSTIFICAÇÃO

Recebi do amigo Carlos Antonio Narciso um pleito quanto a necessidade de

manutenção do trecho a partir do girador da ponte Nova Liberdade (do antigo lojão LCR à ponte

histórica do Rio Sanhauá), na cidade de Bayeux – PB. Segundo ele, a situação da pavimentação

asfáltica é precária e necessita de medidas com urgência para melhorar o transito.

Como se sabe, trata-se de uma área bastante movimentada, com transporte de veículos

leves e pesados, que exige do Departamento de Estradas de Rodagem da Paraíba – DER/PB a

adoção de providências, visando oferecer conforto e segurança aos usuários.

Por conseguinte, apresento a matéria por sua relevância e interesse público.

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba, em 08 de agosto de 2022.

23.427